
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Новое слово в науке: стратегии развития

IV Всероссийская научно-практическая конференция с
международным участием

12.03.2018 г.

Чебоксары 2018



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 526-ЭК 14.11.2017 г.

О проведении IV Всероссийской
научно-практической конференции с
международным участием «Новое
слово в науке: стратегии развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Всероссийская  научно-практическая
конференция  с  международным  участием  «Новое  слово  в  науке:  стратегии
развития» 12.03.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Всероссийской
научно-практической конференции с международным участием «Новое слово в
науке: стратегии развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 526-ЭК от 14.11.2017 г.

Организационный комитет 
IV Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием 
«Новое слово в науке: стратегии развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 526-ЭК от 14.11.2017 г.

ПРОГРАММА

IV Всероссийской научно-практической конференции с международным
участием

«Новое слово в науке: стратегии развития»

Секционное заседание «История и политология»

1. Neuro-linguistic programming in the
practice of political PR

Минуллина Р. Р.,
Авдеева А. Ю.,
Мефодьева М.
А.

Россия, 
Казань г

2. Роль источников массового
происхождения для социологических
исследований русской армии XIX в.

Андриайнен С.
В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

3. История становления полномочий
органов местного самоуправления в
России

Кириллова А. М. Россия, 
Чебоксары г

4. Приказы по Действующей армии как
исторический источник

Андриайнен С.
В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

5. Проблемы реформ в артиллерии по
материалам российских военных
журналов первой четверти XIX в.

Андриайнен С.
В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Динамика лабораторных показателей у
больных с вирусным гепатитом С на фоне
гипертиреоза

Арипова Г. А.,
Абдыраева Б. Р.

Кыргызстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Ветеринарная медицина»

1. Эпизоотическая ситуация по
демодекозу собак в городе Твери и
Тверской области

Панкрушина А.
Н., Горшкова Н.
О., Горшкова М.
А.

Россия, 
Тверь г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Способы и формы реализации ООП в
процессе освоения ОО
«Художественно-эстетическое развитие»

Логинова Т. В.,
Захарова С. В.

Россия, 
Тольятти г

2. Логопедическая помощь детям с ДЦП Савчук И. С.,
Лебеденко И. Ю.

Россия, 
Армавир г

3. Развитие познавательных способностей
детей через игровую деятельность.
Конспект НОД «В поисках Атлантиды»

Карпова М. Н.,
Кузьмина Л. В.,
Теленкова Н. А.

Россия, 
Чебоксары г

4. Методика конструктивного рисунка
головы Антиноя

Вихарева Н. Н. Россия, 
Вологда г

5. Формирование исследовательской
компетентности учащихся начальных
классов при изучении материала
начального курса математики

Турич А. В.,
Мельникова С.
В.

Россия, 
Тамбов г

6. Учебно-методическая база,
обеспечивающая подготовку
обучающихся в вузе МЧС России к
оказанию первой  помощи пострадавшим
в чрезвычайной ситуации

Балабанов В. А.,
Парсакова Г. И.,
Скрипник И. Л.

Россия, 
Санкт-Петербург г

7. Формирование ансамблевой культуры
у учащихся ДШИ и ДМШ в процессе
занятий в детском народном
инструментальном коллективе

Бекетова А. В.,
Данилова А. В.

Россия, 
Владимир г

8. Развитие креативности у детей
дошкольного возраста

Кудаева В. И.,
Кокшарова Т. В.,
Ватутина А. А.

Россия, 
Старый Оскол г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

9. Использование эвристических методов
и приемов в проектной деятельности
учащихся Центра технического
творчества

Лисовская А. И. Россия, 
Самара г

10. Анализ ценностного отношения
учащихся к здоровому образу жизни на
уроках ОБЖ

Ефремова В. В.,
Привалова А. Г.

Россия, 
Сургут г

11. Сенсорное развитие детей раннего
возраста в условиях ДОУ

Наумова Н. Н.,
Покарева Ю. В.

Россия, 
Новочебоксарск г

12. Особенности эмоционального
отношения детей дошкольного возраста к
обучению в школе

Булак Е. Л. Россия, 
Санкт-Петербург г

13. Взаимодействие преподавателя
физкультуры с педагогами ДОУ

Аверин А. А. Россия, 
Белгород г

14. Жизненные ценности современных
студентов через призму готовности к
благотворительной деятельности на
примере УрГУПС

Тукова Е. А.,
Ярославцева Я.
А.

Россия, 
Екатеринбург г

15. Методические основы организации
инклюзивного образования детей с
ограниченными возможностями здоровья

Шпет В. В.,
Якунина В. А.

Россия, 
Краснодар г 
 Россия, 
Сочи г

16. Самостоятельная работа учащихся в
ходе учебных занятий под руководством
преподавателя

Горовая В. И.,
Деменко Е. В.,
Сулейманова А.
А.

Россия, 
Ставрополь г

17. Зачётные требования и обязанности
студентов по физической культуре

Ялхороева Л. У.,
Беспалова Н. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

18. Краткое философско-педагогическое
обоснование
компетентностно-ориентированной
педагогики

Павлов А. К. Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

19. Особенности создания графической
композиции с использованием инноваций
со студентами кафедры графического
дизайна, средствами и материалами
техники печатной графики-эстампа

Воронина Л. С.,
Барциц Р. Ч.

Россия, 
Мытищи г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Экспериментальное исследование
зависимости температуры инфракрасного
излучения на поддоне в сушилке
периодического действия без
принудительной вентиляции воздуха от
параметров проведения процесса

Демидов С. Ф.,
Пелевина Л. Ф.,
Ивкина А. П.,
Нестеренко Е. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Некоторые аспекты производства
функциональных продуктов питания

Васильев А. С.,
Суханов Ю. В.,
Щукин П. О.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Психология»

1. Психологическая адаптация молодых
спортсменов к стрессовым ситуациям

Ярцева В. Ю.,
Кожин В. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Исследование привязанности в
контексте отклоняющегося поведения

Вологдина П. Е. Россия, 
Барнаул г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Факторы, препятствующие внедрению
сельскохозяйственного страхования, и
возможности их стимуляции

Баядян А. А. Армения

2. Биологическая очистка
сельскохозяйственных земель

Зубченко П. А. Россия, 
Тюмень г

3. О воздействии рисков на сельское
хозяйство

Петрова К. А. Россия, 
Петрозаводск г

4. Производство бионутриентов с
применением метода кавитации

Широков Ю. А. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Некоторые подходы к решению
проблемы формирования и
использования проросших семян в лесном
хозяйстве, в сельском хозяйстве и
пищевой промышленности

Шегельман И.
Р., Гаврилова О.
И., Васильев А.
С.

Россия, 
Петрозаводск г

6. Интенсивность изменения содержания
агрохимических показателей по двум
турам обследования почв пашни,
хозяйств Великолукского района
Псковской области

Игнатьев А. А.,
Володина Т. И.

Россия, 
Великие Луки г

Секционное заседание «Социология»

1. История развития плавания Воронов Н. А. Россия, 
Ярославль г

2. Снаряжение для плавания Воронов Н. А. Россия, 
Ярославль г

3. Способы спортивного плавания Воронов Н. А. Россия, 
Ярославль г

4. Выбираем рабочую профессию Лукина Н. Л. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Применение направленной
кристаллизации для моделирования
литейных процессов

Суходоева А. А.,
Суходоева Т. С.

Россия, 
Пермь г

2. Краткая гипотеза разности качества
поставщиков

Ятманов А. В.,
Василега Д. С.

Россия, 
Тюмень г

3. Система информационной поддержки
процесса тушения природного пожара

Гриценко Е. М.,
Коркин А. О.,
Орлов С. Е.

Россия, 
Красноярск г

4. Разработка новой эффективной модели
учета источников наружного
противопожарного водоснабжения

Гриценко Е. М.,
Орлов С. Е.

Россия, 
Красноярск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Особенности гибкого бетона Муртазин А. Р.,
Неровная Ю. А.,
Тимошенко Е. А.

Россия, 
Москва г

6. Технология защиты от землетрясений с
помощью «летающих» домов

Муртазин А. Р.,
Тимошенко Е.
А., Неровная Ю.
А.

Россия, 
Москва г

7. Исследование влияния содержания
цемента на физико-механические
свойства образцов низкоцементных
бетонов

Гавшина О. В.,
Локтионов В. А.,
Яшкина С. Ю.

Россия, 
Белгород г

8. Технология возведения подземной
части здания способом «стена в грунте»

Муртазин А. Р.,
Шальнева М. Е.,
Брусникин Ю. С.

Россия, 
Москва г

9. Технология возведения подземной
части здания с помощью опускных
колодцев

Муртазин А. Р.,
Шальнева М. Е.,
Брусникин Ю. С.

Россия, 
Москва г

10. Тепловой пункт Халиуллина Л.
Ф., Чиликина К.
В.

Россия, 
Москва г

11. Секреты эффективного общения Иванова А. В.,
Фомичева Т. Л.

Россия, 
Москва г

12. Однократное нагружение на
разрезном стержне
Гопкинсона-Кольского

Николаева Е. А.,
Кузьминова Н.
А.

Россия, 
Пермь г

13. Устройство покрытия и основания
дорожной одежды способом пропитки

Зарлык А. Ж.,
Толеген С. Ж.

Казахстан, 
Караганда г

14. Информационные технологии в
медицине

Абдыкаримова
А. Т., Сейтказы
Г.

Казахстан, 
Талдыкорган г

15. Строительство в условиях Крайнего
Севера

Халиуллина Л.
Ф., Чиликина К.
В.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

16. Распределённая генерация на базе
топливных элементов. Определение
термина, описание технологического
процесса

Климов П. Л.,
Доденгефт Е. А.

Россия, 
Иркутск г

17. Аэрогелевая изоляция в строительстве Чиликина К. В.,
Халиуллина Л.
Ф.

Россия, 
Москва г

18. Синтез оптимальных процессов
экономически эффективного и
экологически безопасного освоения
биомассы дерева

Крупко А. М. Россия, 
Петрозаводск г

19. О направлениях совершенствования
кусторезов для срезания деревьев и
кустов

Васильев А. С. Россия, 
Петрозаводск г

20. Влияние действия циклов
замораживания – оттаивания на цементы
в разных условиях

Адамов И. З.,
Суслов Д. С.,
Ефимов Е. Е.

Россия, 
Москва г

21. К вопросу анализа и оценки
результатов технической эксплуатации
судов транспортного флота

Табылов А. У.,
Суйеуова Н. Б.

Казахстан, 
Актау г

22. О формировании базы знаний в
области использования проращенных
семян в пищевой промышленности

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Гаврилова О.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

23. Новые технические решения для
обнаружения, предотвращения и тушения
лесных пожаров

Васильев А. С.,
Ивашнев М. В.

Россия, 
Петрозаводск г

24. Радоновая опасность и пути ее
снижения в Нижневолжском регионе

Михнев И. П.,
Власенко П. А.,
Горбушина А. В.

Россия, 
Волгоград г

25. К вопросу моделирования и
оптимизации процессов автомобильного
транспорта леса

Васильев А. С.,
Кузнецов В. А.,
Скрыпник В. И.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

26. Снижение потерь электроэнергии в
распределительных сетях с
использованием технологии Smart Grid

Загидуллина А.
С.

Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Субстантивированные единицы меры
как средство выражения дейктического
потенциала квантитативных единиц в
художественном тексте

Савельева И. П. Россия, 
Краснодар г

2. Имплицитные смыслы как способ
формирования ценностно-семантического
поля художественного текста

Литвяк О. В. Россия, 
Симферополь г

3. Дейктические возможности категории
квантитативности в синтагматике
художественного текста

Савельева И. П. Россия, 
Краснодар г

4. Традиции Д.И. Фонвизина в
изображении деспотичной помещицы в
сборнике С.Н. Терпигорева
«Потревоженные тени»

Спиридонова О.
В.

Россия, 
Якутск г

5. Институциональный дискурс учителя
иностранного языка

Грушецкая Е. Н. Беларусь

6. Дифференциальная семантика глагола
preserve

Гараева И. К. Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Экология»

1. Применение биодеструкторов нефти
при ликвидации последствий разливов
нефти на трубопроводах

Зубченко П. А. Россия, 
Тюмень г

Секционное заседание «Экономика»

1. О проблемах внедрения
контейнеризации в транспортный процесс

Бойцов Д. О. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Три сценария развития системы
экономики, в которой имела место
существенная деструкция
промышленного комплекса

Бутенко Д. Е. Россия, 
Краснодар г

3. Модель поведения лидера или
Leadership Framework

Бузулуцкая М.
В.

Россия, 
Москва г

4. Классификация финансового
моделирования

Дегтяр Н. А.,
Селезнева А. И.

Россия, 
Уфа г

5. Методы повышения
конкурентоспособности студентов
(молодых специалистов) при окончании
технических (отраслевых) вузов

Сутягин А. Р.,
Прокаева К. А.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

6. Документирование фактов
финансово-хозяйственной жизни
предприятия в Российской Федерации

Мартынова О. В. Россия, 
Курск г

7. Сотрудничество России и Германии в
сфере информационных технологий:
возможности и перспективы

Куник Д. А. Россия, 
Москва г

8. Оценка уровня оказания
высокотехнологичной медицинской
помощи в Приморском крае

Шпак А. С.,
Титова К. Д.

Россия, 
Владивосток г

9. Роль международных организаций в
борьбе с легализацией преступных
доходов

Иванова Е. В. Россия, 
Москва г

10. Специфика развития банковской
конкуренции в Российской Федерации

Новиков В. В. Россия, 
Тюмень г

11. Влияние использования
информационных технологий на
основные показатели эффективности
налоговой деятельности

Гунько Н. Н.,
Примака К. А.,
Лапазина М. В.

Россия, 
Самара г

12. Роль малого бизнеса в экономике
Курской области

Быстрицкая А.
Ю., Иванова Л.
А.

Россия, 
Курск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

13. Экономическое содержание стратегии
устойчивого развития
предпринимательских структур

Медведева Л. С.,
Жабина Н. В.,
Задоркина Т. А.

Россия, 
Астрахань г

14. Анализ инструментов
таможенно-тарифного регулирования и
их влияние на эффективность
внешнеэкономической сделки

Курлюта Е. С.,
Фальченко О. Д.

Россия, 
Екатеринбург г

15. Мессенджеры как инструмент
коммуникаций в бизнесе

Кантышев Е. А. Россия, 
Москва г

16. Анализ ключевых показателей,
характеризующих деятельность
промышленности

Алоян Р. С. Армения

17. Страхование сельскохозяйственных
животных и управление их рисками в
Республике Армении

Баядян А. А.,
Азатян Л. С.

Армения

18. Анализ и оценка миграционных
потоков граждан Кыргызстана

Шейитов К. Т. Кыргызстан

19. Прямые маркетинговые мероприятия
и оценка стоимости

Погосян Ш. П. Армения

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Тоталитарный режим: понятие и
признаки

Ярмонова Е. Н. Россия, 
Армавир г

2. Процессуальные особенности прав и
обязанностей эксперта в гражданском
процессе

Радюш Д. В. Россия, 
Краснодар г

3. Российская муниципальная служба на
современном этапе

Савгильдин В.
С., Паулов П. А.

Россия, 
Самара г

4. Преступность, причины и условия Никишкин А. В.,
Степанов И. В.,
Грачёв Ю. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

5. Деятельность подразделений полиции
России и Великобритании по охране
общественного порядка, схожие черты и
различия

Никишкин А. В. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Специальная техника органов
внутренних дел России: область
применения и практическая значимость

Никишкин А. В.,
Степанов И. В.,
Попович О. А.

Россия, 
Октябрьский рп 
 Россия, 
Санкт-Петербург г

7. Особенности режима в исправительных
учреждениях Российской Федерации

Наумов Д. О.,
Ефремова И. А.

Россия, 
Саратов г

8. Анализ норм права в нормативных
актах, регулирующих отношения в
области лесного законодательства, и в
Федеральном законе от 26.12.2008
№294-ФЗ

Шегельман И.
Р., Корнилов К.
А.

Россия, 
Петрозаводск г

9. Проблема отграничения косвенного
умысла от преступного легкомыслия в
Российском уголовном праве

Шульга А. В.,
Айдарова А. Ю.

Россия, 
Краснодар г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IV Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием 
«Новое слово в науке: стратегии развития»

     12.03.2018  г.  состоялась  IV  Всероссийская  научно-практическая
конференция  с  международным  участием  «Новое  слово  в  науке:
стратегии развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  IV  Всероссийской
научно-практической  конференции  с  международным  участием,
посвященные  приоритетным  направлениям  развития  науки  и
образования.  В  102  публикациях  нашли  отражение  результаты
теоретических  и  прикладных  изысканий  представителей  научного  и
образовательного сообщества в данной области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. История и политология.
     2. Медицинские науки.
     3. Ветеринарная медицина.
     4. Педагогика.
     5. Пищевая промышленность.
     6. Психология.
     7. Сельскохозяйственные науки.
     8. Социология.
     9. Технические науки.
     10. Филология и лингвистика.
     11. Экология.
     12. Экономика.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     13. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  (Москва,  Санкт-Петербург,  Армавир,  Астрахань,  Барнаул,
Белгород,  Великие  Луки,  Владивосток,  Владимир,  Волгоград,  Вологда,
Екатеринбург,  Иркутск,  Казань,  Киров,  Краснодар,  Красноярск,  Курск,
Новочебоксарск, Пермь, Петрозаводск, Ростов-на-Дону, Самара, Саратов,
Симферополь, Сочи, Ставрополь, Старый Оскол, Сургут, Тамбов, Тверь,
Тольятти,  Тюмень,  Уфа,  Чебоксары,  Якутск,  Ярославль)  и  субъектами
России  (Архангельская  область),  Республики  Армении,  Республики
Беларусь,  Республики  Казахстан  (Актау,  Караганда,  Талдыкорган)  и
Республики Кыргызстан. 
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Великолукская  государственная
сельскохозяйственная  академия,  Российская  академия  народного
хозяйства  и  государственной  службы  при  Президенте  РФ,  Российская
таможенная  академия,  Саратовская  государственная  юридическая
академия),  университеты  и  институты  России  (Алтайский
государственный  университет,  Армавирский  государственный
педагогический  университет,  Астраханский  государственный
технический  университет,  Башкирский  государственный  аграрный
университет,  Башкирский государственный педагогический университет
им.  М.  Акмуллы,  Белгородский  государственный  технологический
университет  им.  В.Г.  Шухова,  Владимирский  государственный
университет  им.  А.Г.  и  Н.Г.  Столетовых,  Вологодский государственный
университет,  Государственный  университет  морского  и  речного  флота
им. адмирала 
     С.О.  Макарова,  Государственный  университет  управления,
Дальневосточный  федеральный  университет,  Иркутский  национальный
исследовательский  технический  университет,  Казанский  (Приволжский)
федеральный  университет,  Кубанский  государственный  аграрный
университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Кубанский  государственный
университет,  Кубанский  государственный  университет  физической
культуры,  спорта  и  туризма,  Курский  государственный  университет,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Московский  государственный  областной  университет,  Национальный
исследовательский  Московский  государственный  строительный
университет,  Пермский  военный  институт  войск  национальной  гвардии
РФ,  Пермский  национальный  исследовательский  политехнический
университет, Петрозаводский государственный университет, Российский
государственный  аграрный  университет  –  МСХА  им.  К.А.  Тимирязева,
Российский  университет  транспорта  (МИИТ),  Самарский
государственный  экономический  университет,  Санкт-Петербургский
государственный  архитектурно-строительный  университет,
Санкт-Петербургский  государственный  экономический  университет,
Санкт-Петербургский  университет  ГПС  МЧС  России,
Санкт-Петербургский  университет  МВД  России,  Северо-Восточный
федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,  Северо-Кавказский
федеральный  университет,  Сибирский  государственный  университет
науки  и  технологий  им.  академика  М.Ф.  Решетнева,  Сургутский
государственный  педагогический  университет,  Тверской
государственный  университет,  Тюменский  государственный
университет,  Тюменский  индустриальный  университет,  Уральский
государственный  университет  путей  сообщения,  Уральский
государственный  экономический  университет,  Уфимский
государственный  авиационный  технический  университет,  Финансовый
университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,  Чувашский
государственный университет  им.  И.Н.  Ульянова,  Южный федеральный
университет,  Ярославское  высшее  военное  училище  противовоздушной
обороны  Минобороны  России),   Республики  Армения  (Институт
экономики  НАН  РА),  Республики  Беларусь  (Могилевский
государственный  университет  им.  А.А.  Кулешова),  Республики
Казахстан  (Жетысуский  государственный  университет  им.  И.
Жансугурова)  и  Республики  Кыргызстан  (Кыргызский  государственный
университет им. И. Арабаева, Ошский государственный университет).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  школами  и  детскими  садами,  а  также  научными
учреждениями.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны,  заслуженных  работников  науки  и  образования,  профессоров  и
доцентов,  аспирантов,  курсантов,  магистрантов  и  студентов  до
преподавателей  вузов,  учителей  школ  и  воспитателей  детских  садов,  а
также научных сотрудников. 
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  IV
Всероссийской  научно-практической  конференции  с  международным
участием  «Новое  слово  в  науке:  стратегии  развития»,  содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


